[image: image1.png]T

o

= 5559

-

NI
S! |

       АДМИНИСТРАЦИЯ
  муниципального района

           Исаклинский

     Самарской области

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    31.03.2022 г.  №  203
             с. Исаклы
      Об утверждении Плана мероприятий

(«дорожной карты») по профилактике

социального сиротства на территории
муниципального района Исаклинский
Самарской области на 2022-2025 годы

В соответствии с Распоряжением Правительства Самарской области  от 15.03.2022 года № 68-р «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по профилактике социального сиротства на территории Самарской области на 2022-2025 годы» Администрация муниципального района Исаклинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый  План мероприятий («дорожную карту») по профилактике социального сиротства на территории муниципального района Исаклинский Самарской области на 2022-2025 годы.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
3.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального района Исаклинский.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы муниципального района Исаклинский, руководителя управления организации закупок, архитектуры и строительства Администрации муниципального района Исаклинский А.П. Иванова.
Глава  муниципального

района Исаклинский                                                                       В.Д. Ятманкин

	УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации муниципального района Исаклинский Самарской области
от 31.03.2022 г.  № 203

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

(«дорожная карта») по профилактике социального сиротства

на территории муниципального района Исаклинский Самарской области на 2022-2025 годы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Срок

исполнения
	Ожидаемый результат

	I. Развитие эффективной системы профилактики социального сиротства

	1.
	Совершенствование работы по оказанию помощи детям и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации
	Отделение Семья
м.р. Исаклинский

ГКУ СО «КЦСОН СВО»

(по согласованию)
	2022-2024 годы
	Обеспечение содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, комплексном и своевременном решении проблем семей с детьми

	2.
	Организация и проведение межведомственного оперативно-профилактического мероприятия  «Семья»
	О МВД России по Исаклинскому району

(по согласованию)
	2022-2025 годы
	Раннее выявление родителей не исполняющих обязанности по воспитанию и содержанию детей, своевременное решение проблем семей с детьми

	3.
	Информирование семей с детьми о предоставляемых услугах в социальной сфере, пособиях и различных видах помощи
	Управление по м.р. Исаклинский ГКУ СО

«ГУСЗН СВО»

(по согласованию),

ГКУ СО ЦЗН

м.р. Исаклинский

(по согласованию),

ТОО СВУ МОиН СО

(по согласованию)
	2022-2025 годы
	Совершенствование системы информирования, увеличение охвата семей, нуждающихся в помощи и поддержке государства, получивших консультацию о доступных для них ресурсах, услугах и выплатах

	4.
	Оказание правовой, психологической и медико-социальной помощи женщинам в период беременности
	Отделение Семья
м.р. Исаклинский ГКУ СО «КЦСОН СВО»

(по согласованию),

 ГБУЗ СО

«Исаклинская ЦРБ»

(по согласованию)

	2022-2025 годы
	Сокращение количества отказов матерей от новорождённых детей

	5.
	Социально-психологическая поддержка несовершеннолетних матерей
	Отделение Семья

м.р. Исаклинский ГКУ СО «КЦСОН СВО»

(по согласованию)
	2022-2025 годы
	Обеспечение содействия несовершен-нолетним матерям в решении психологических, социальных и иных проблем, в формировании у них положительных жизненных ориенти-ров на материнство, семейные ценности и осознанное родительство.

	6.
	Проведение социально-психологичес-ких исследований  благополучия  детей-сирот и детей, оставшихся без  попечения  родителей
	Отделение Семья

м.р. Исаклинский ГКУ СО «КЦСОН СВО»

(по согласованию)
	2022-2025 годы
	Обеспечение содействия полноцен-ному развитию и социализации       детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, при устройстве их на воспитание в замещающие семьи

	7.
	Размещение в средствах массовой информации материалов, направленных на профилактику бытового насилия, с доведением информации о деятельности социальных учреждений (комплексных центров социального обслуживания населения, социальных гостиниц, и т.д.), телефонов доверия

	Отделение Семья

м.р. Исаклинский ГКУ СО «КЦСОН СВО»

(по согласованию)
	2022-2025 годы
	Распространение информационного материала об оказании помощи жертвам насилия, профилактика насилия в отношении женщин

	8.
	Просветительская работа с родителями (профилактические беседы  на  родительских собраниях) с приглашением сотрудников полиции, прокуратуры

	ТОО СВУ МОиН СО

(по согласованию)
	2022-2025 годы
	Повышение компетентности родителей в вопросах воспитания детей, профилактики жестокого обращения

	9.
	Проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение правонарушений в семье (бытовое насилие в отношении женщин и детей)
	Отделение Семья

м.р. Исаклинский ГКУ СО «КЦСОН СВО»

(по согласованию),
О МВД России по Исаклинскому району

(по согласованию)

	2022-2025 годы
	Формирование эффективной модели профилактики насилия в отношении женщин и детей

	10.
	Оказанию услуг в социальной сфере семьям и детям, находящимся в социально опасном положении
	Отделение Семья

м.р. Исаклинский ГКУ СО «КЦСОН СВО»

(по согласованию),

ГБУЗ СО

«Исаклинская ЦРБ»

(по согласованию)

	2022-2025 годы
	Профилактика семейно-бытовой преступности, сокращение числа родителей, лишенных родительских прав, или родителей, ограниченных в родительских правах, снижение уровня социального сиротства

	11.
	Проведение оперативно-профилактического мероприятия  «Правонарушитель»
	О МВД России по Исаклинскому району

(по согласованию)
	2022-2025 годы
	Предупреждение преступлений, сокращение числа правонарушений среди несовершеннолетних

	12.
	Взаимодействие специалистов органа опеки и попечительства, учреждений здравоохранения в случае отобрания ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью с оценкой рисков для его безопасности и развития с учетом рекомендаций Министерства просвещения Российской Федерации

	МКУ «Комитет по вопросам семьи, материнства и детства м.р. Исаклинский Самарской области»,

 ГБУЗ СО
«Исаклинская ЦРБ»

(по согласованию)
	2022-2025 годы
	Обеспечение защиты прав и законных интересов детей в случае их отобрания при непосредственной угрозе жизни или здоровью;

обеспечение содействия гармониза-ции детско-родительских отношений

	13.
	Мероприятия по продвижению детского телефона доверия (беседы, размещение на информационных стендах и т.д.)

	ТОО СВУ МОиН СО

(по согласованию)
	2022-2025 годы
	Предоставление экстренной помощи

	14.
	Мероприятия по правовой помощи детям (беседы, консультирование)
	ТОО СВУ МОиН СО

(по согласованию)

	2022-2025 годы
	Защита   прав   и   интересов   детей

	15.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных:
Международному дню семьи;

Международному дню защиты детей;

Дню матери;

Дню отца;

Дню семьи, любви и верности
	МАУ «Исаклинский МЦК» (по согласованию),

ТОО СВУ МОиН СО

(по согласованию),

Отделение Семья

м.р. Исаклинский ГКУ СО «КЦСОН СВО»

(по согласованию),

Отдел ЗАГС м.р. Исаклинский

(по согласованию)

	2022-2025 годы
	Содействие сохранению ребенка в кровной семье

	16.
	Размещение на официальных сайтах ОО, родительских чатах информации по пропаганде семейных ценностей, по формированию ответственного родительства и укреплению семейных ценностей

	ТОО СВУ МОиН СО

(по согласованию)
	2022-2025 годы
	Повышение компетентности родителей в вопросах воспитания детей

	II. Информационно-методическое и кадровое обеспечение системы профилактики социального сиротства

	17.
	Повышение квалификации специалис-тов, работающих с семьями с детьми
	Отделение Семья

м.р. Исаклинский ГКУ СО «КЦСОН СВО»

(по согласованию)
	2022-2025 годы
	Обеспечение систематического повышения квалификации специалистов, работающих с семьями с детьми

	18.
	Участие в семинарах-практикумах для специалистов органов опеки и попечительства муниципальных образований Самарской области
	МКУ «Комитет по вопросам семьи, материнства и детства м.р. Исаклинский Самарской области»

	2022-2025 годы
	Повышение профессиональных компетенций специалистов органов опеки и попечительства в сфере профилактики социального сиротства

	19.
	Привлечение наставников в деятельность в сфере профилактики социального сиротства
	Отделение Семья

м.р. Исаклинский ГКУ СО «КЦСОН СВО»

(по согласованию)

	2022-2025 годы
	Обеспечение содействия семьям с детьми в решении социальных проблем

	III. Управление реализацией Плана мероприятий

	20.
	Подготовка информационно-аналитических материалов
	Отделение Семья

м.р. Исаклинский ГКУ СО «КЦСОН СВО»

(по согласованию)
	2022-2025 годы
	Обеспечение мониторинга эффекти-вности реализации Плана